Государственное бюджетное профессиональное образовательное

учреждение Республики Крым

«Симферопольский колледж радиоэлектроники»

Рассмотрено и одобрено

на заседании

педагогического совета

протокол № 29

«29» 08 2023 г.

 УТВЕРЖДЕНО

Приказом директора

ГБПОУ РК «Симферопольский

колледж радиоэлектроники»

от  29.08.2023 № 209/02-01

Положение о Совете общежития

1. Общие положения

1.1 Совет общежития ГБПОУ РК «Симферопольский колледж

радиоэлектроники» (далее Совет) является общественным, постоянно

действующим органом студенческого самоуправления, и создается в общежитиях

для широкого привлечения студентов, проживающих в общежитии, к разработке,

организации и проведению мероприятий, направленных на создание

благоприятных условий для обучения, отдыха и проживания студентов,

улучшение воспитательной, культурно- массовой, физкультурно-

оздоровительной работы, пропаганды здорового образа жизни, улучшения

санитарного состояния в общежитиях, оказания помощи администрации

колледжа в улучшении жилищных условий и бытового обслуживания.

2. Порядок работы Совета общежития

2.1. Совет работает в тесном взаимодействии с администрацией

колледжа.

2.2. Совет общежития избирает из своего состава председателя,

распределяет обязанности между членами совета,

2.3. Заседания Совета проводятся во внеучебное время по мере

необходимости, но не реже одного раза в месяц.

2.4. Заседание Совета считается правомочным, если на нем

присутствовало не менее половины членов Совета общежития.

2.5. Решения принимаются большинством голосов членов Совета,

присутствующих на заседании, за исключением голосования по вопросам о

составе Совета, где необходимо две трети голосов от полного состава Совета. В

случае равенства голосов считается принятым решение, за которое проголосовал

председательствующий.

2.6. Решения Совета являются обязательными для всех проживающих в

общежитии, если они не противоречат Уставу колледжа, Положению об

общежитии, Правилам проживания в общежитии, действующему

законодательству РФ.

2.7, Решение Совета оформляется документально протоколом заседаний

и подписываются председателем Совета.

2.8. Решение Совета вступает в силу с момента его принятия, если в

решении не установлен иной срок введения его в действие.

2.9. Контроль за деятельностью Совета осуществляет заместитель

директора по воспитательной работе.

З. Цели и задачи работы Совета общежития

Основными целями деятельности Совета является формирование

социальной активности молодежи, совершенствование системы общественного

самоуправления, повышение ее результативности и эффективности в решении

основных вопросов жизнедеятельности студентов.

Задачами деятельности Совета являются:

- создание благоприятных условий для развития способностей и

интересов студентов, а также для саморазвития, самовыражения,

самостоятельности;

- оказание помощи в реализации студентами своих прав и

обязанностей;

- формирование умений и навыков организаторского мастерства и

коммуникативного общения;

- формирование толерантности к различным национальностям и

вероисповеданию;

- формирование здорового образа жизни;

- воспитание положительного отношения к труду;

- формирование принципиальности, организованности,

ответственности;

- воспитание студентов как граждан, активных участников

общественной жизни, тружеников, будущих членов семьи.

- профилактика правонарушений, наркомании, алкоголизма,

табакокурения, токсикомании, бродяжничества.

4. Структура Совета общежития

4.1. В состав Совета общежития входят председатель, заместитель

председателя, секретарь и старосты этажей.

4.2. Состав Совета утверждается на заседании Совета общежития.

Предложения по изменению состава Совета обсуждаются и вносятся на

рассмотрение Совета.

4.3. При нарушении Правил проживания в общежитии членами Совета

они могут быть досрочно выведены решением Совета из его состава с

наложением соответствующего взыскания.

4.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения членами

Совета своих обязанностей они могут быть досрочно выведены из Состава

совета.

4.5. Новые члены Совета вводятся в его состав взамен выбывших

решением Совета.

4.6. Изменение состава Совета производится в порядке,

предусмотренном п.2.5. настоящего Положения.

4.7. Председатель Совета общежития:

- организует студенческое самоуправление в общежитии и проведение

мероприятий, предусмотренных перспективным планом работы; обеспечивает

постоянную связь с комендантом общежития, воспитателем, администрацией

колледжа;

- участвует в работе комиссии по профилактике правонарушений;

- обеспечивает гласность, наглядность и подведение итогов

соревнований, конкурсов и правонарушений;

- курирует все виды культурно-оздоровительной работы;

- направляет и контролирует работу Совета;

- осуществляет рейды-проверки общежития;

- рассматривает на заседании Совета все случаи нарушения Правил

проживания в общежитии, а также отчеты о работе членов Совета;

- проводит собрания обучающихся для ознакомления с Правилами

проживания в общежитии;

- отчитывается о работе Совета на общем собрании жильцов

общежития.

4.8. Заместитель председателя Совета общежития:

- в отсутствие председателя Совета исполняет его обязанности;

- курирует наиболее ответственные направления работы Совета;

- может выполнять функции одного из членов Совета;

-  контролирует выполнение планов и решений Совета;

- обеспечивает своевременную подготовку отчетов и справок Совета;

- составляет график дежурства по общежитию и контролирует его

выполнение;

- организует оформление и подбор материалов для стендов Совета.

5. Права и обязанности Совета общежития

5.1. Совет имеет право:

5.1.1. представлять интересы проживающих в общежитии во

взаимоотношениях с администрацией колледжа, совместно с администрацией

колледжа осуществлять контроль по вопросам улучшения условий проживания

студентов; заслушивать на своих заседаниях председателя Совета, штатных

работников общежития о мероприятиях по улучшению жилищно-бытового

обслуживания проживающих в общежитии;

5.1.2. высказывать свое мнение о выполнении должностных

обязанностей работниками и вносить предложения в план работы общежития;

5.1.3. привлекать студентов к дежурству по общежитию, по этажу,

самообслуживанию и иным видам работ, направленным на улучшение жилищно-

бытовых условий проживания, благоустройство общежития и озеленение

территории, сооружению и оборудованию спортивных площадок, проведению

систематических генеральных уборок помещений;

5.1.4. вносить предложения в администрацию по вопросам

улучшения жилищно-бытовых условий, выделения средств для культурно-

бытового обслуживания проживающих в общежитии;

5.1.5. требовать от администрации общежития своевременного

ремонта или замены оборудования, мебели, постельного белья, а также

устранения недостатков в бытовом обеспечении;

5.1.6. ходатайствовать перед администрацией колледжа о

различных видах поощрения наиболее активным членам совета и студентам,

активно участвующих в общественной жизни общежития;

5.1.7. принимать к нарушителям Правил проживания в общежитии

меры общественного воздействия: предупреждение, замечание, выговор, а также

ставить перед администрацией колледжа вопрос о применении к виновным мер

дисциплинарного воздействия вплоть до выселения из общежития и отчисления;

5.1.8. обеспечивать своевременное информирование студентов о

работе Совета.

5.2. Совет общежития обязан:

5.2.1. после избрания в течение месяца со дня проведения общего

собрания разработать и утвердить перспективный план работы на год; аккуратно

оформлять протоколы заседаний совета, планы работы, заявки на материалы и

оборудование, постановления о наложении взыскания и др. документацию;

обеспечивать гласность работы совета и выполнения принятых постановлений;

5.22. следить за выполнением Правил проживания в общежитии, правил

противопожарной безопасности и техники безопасности при использовании

электрических приборов; содействовать обеспечению строгого пропускного

режима; составлять графики дежурства по общежитию;

5.23. регулярно проводить проверки санитарного состояния жилых

комнат и мест общего пользования (не реже одного раза в неделю);

координировать работу старост этажа;

5.24. обеспечивать бережное отношение проживающих к собственности

общежития, соблюдение чистоты в жилых помещениях и помещениях общего

пользования; контролировать своевременное возмещение материального ущерба,

причиненного общежитию проживающими;

5.25. организовывать и координировать в общежитии работу кружков,

спортивных секций в организации досуга студентов, обращая особое внимание

на формирование здорового образа жизни; содействовать их работе;

5.26. информировать администрацию общежития о нарушениях,

произошедших в общежитии;

5.27. принимать участие в организации работы комнат общего

пользования в общежитии и следить за их целевым использованием; принимать

участие в организации культурно-массовых и спортивно-оздоровительных

мероприятий в колледже;

5.28. заслушивать на своих заседаниях отчеты о проделанной работе

членов Совета; предоставлять отчет о проделанной работе за год на общем

собрании студентов, проживающих в общежитии.

		2023-09-22T13:41:45+0300
	Касперова Ольга Федоровна